50RS0№-10 Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 марта 2024 года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО5, подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников – адвокатов ФИО16, ФИО15, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Пестовская, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, детей не имеющего, работающего шеф-поваром в ООО «Белый Лис», не судимого,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. Ильино, 

<

адрес>, имеющего начальное профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 03 часов 02 минут, ФИО1 и ФИО2, являясь потребителями наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили в преступный предварительный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, в составе которого содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего совместного употребления. При этом указанные выше лица распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2, обладающий информацией о лице, осуществляющем сбыт наркотических средств, должен заказать наркотическое средство через интернет-сайт «OMG» (ОМГ), а ФИО1 – оплатить приобретение наркотического средства, после чего, ФИО2, посредством внесения денежных средств через терминал «Qiwi» (Киви) пополнит счет «Qiwi Кошелек» (Киви Кошелек), привязанный к абонентскому номеру телефона ФИО2 (+№), после чего, внесенные денежные средства конвертируются в биткоины на вышеуказанном сайте и происходит оплата, где после оплаты приходит фотография с изображением места тайника-закладки, с полной информацией об адресе местонахождения наркотического средства. 

Реализуя задуманное, ФИО1 согласно отведенной ему роли в группе с ФИО2, в этот же день (ДД.ММ.ГГГГ), в неустановленное время, но не позднее 03 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у терминала «Qiwi» (Киви), во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер и противоправность своих действий, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, где ФИО2, путем внесения наличных денежных средств, в размере 4500 рублей, полученных от ФИО1, пополнил счет «Qiwi Кошелек» (Киви Кошелек), привязанный к абонентскому номеру телефона ФИО2 (+№), на общую сумму 4 500 рублей, после чего, с его мобильного устройства марки и модели «Samsung Galaxy M12» (Самсунг Гэлэкси М12), у неустановленного следствием лица осуществил заказ вещества, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на сумму 4 500 рублей, для последующего личного употребления совместно с ФИО1

Далее, в этот же день (ДД.ММ.ГГГГ), в неустановленное время, но не позднее 03 часов 02 минут, ФИО2, получив на принадлежащий ему мобильный телефон фотографию с изображением местонахождения тайника-закладки с полной информацией об адресе местонахождения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего, совместно с ним (ФИО1) пешком проследовали к месту скрытого хранения (тайника), оборудованного по адресу: 

<

адрес>, участок местности с координатами 55.907715 с.ш., 36.848922 в.д., где ФИО1 под снегом, в нарушение Федерального Закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из скрытого тайника изъял, то есть приобрел, сверток из полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,37 грамма, часть из которого, неустановленной следствием массы, употребил назальным путем, а оставшуюся часть, в нарушение требований вышеуказанного Федерального Закона, стал совместно с ФИО2 незаконно хранить при себе, без цели последующего сбыта, для собственного потребления.

В дальнейшем ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 02 минуты, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «А», были остановлены сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.о. Истра, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 25 минут, в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Истра по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «А», было обнаружено и изъято: из нагрудного правого кармана куртки светло-коричневого цвета, надетой на нем (ФИО1) мобильный телефон марки и модели «Redmi 10 C» (Редми 10 С) черного цвета, в чехле черного цвета, под чехлом обнаружен сверток из полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,37 грамма, которое он (ФИО1) и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили для личного употребления, без цели сбыта. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Истра изъято из незаконного оборота вещество, в составе которого содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,37 грамма, а преступная деятельность его (ФИО1) и ФИО2 пресечена. 

N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены Список I (раздел «Наркотические средства»), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляющая 1,37 грамма, признается крупным размером. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину признали полностью от дачи показаний отказались, и на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия всех участников процесса были оглашены их показания, данные в ходе следствия.

Так, из показаний ФИО1 следует, что он официально трудоустроен в ООО «Белый Лис» 

<

адрес> в должности шеф-повара, ежемесячный заработок составляет от 19140 рублей до 80000 рублей, в зависимости от графика работы. Около полутора лет употребляет наркотическое средство «ПВП», с периодичностью один-два раза в месяц, назальным путем. Наркотическое средство он приобретает через сайт «ОМГ», где необходимо выбрать магазин, район приобретения, вес наркотика, после выбранных пунктов необходимо пополнить счет биткоинов, выбирается способ оплаты, после указывается стоимость товара, далее необходимо произвести расчет биткоинов по отношению к рублям, далее приходят данные обменника, номер телефона, куда перевести деньги, номера всегда разные, происходит подтверждение оплаты, далее открывается новое окно, где указаны или координаты местонахождения тайника с н/с, или фотография с координатами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:30 он вышел с работы и решил приобрести н/с «Альфа пвп» для личного употребления. Т.К. на его телефоне интернет-трафик закончился, с этой целью он обратился к своему знакомому ФИО2, который также употребляет н/с и знает как их приобрести. Он созвонился с ним, сообщил о своих намерениях, он согласился помочь. Примерно в 23:40 он встретился с ФИО2, они проследовали в магазин «Дикси» по адресу: М.О., г.о. Истра, 

<

адрес>, где через терминал «Киви кошелек» ФИО2 пополнил свой кошелек на сумму 4500 рублей, деньги давал ему он наличными, как только деньги поступили на счет, они сделали через телефон ФИО3 заказ по вышеуказанной схеме. После этого они получили данные о местонахождении тайника-закладки-фотография местности с координатами – вблизи ж/д станции 

<

адрес>, за мостом, по тропинке в сторону д. Сычи. Затем они вдвоем направились по указанным координатами, где он стал искать тайник с наркотиком. Под снегом он нашел сверток, развернув который они увидели пакет с веществом внутри. Он сразу же на месте употребил небольшое количество наркотика, примерно один маленький кристалл. Он понял, что это н/средство «Соль», который в последующем он убрал под чехол своего мобильного телефона «Редми», который положил в нагрудный правый карман его куртки. После они проследовали домой. Следуя по 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД, которые стали проверять их документы, а также задали вопрос о том, что имеется ли при себе что-то запрещенное. На данный вопрос он ответил положительно, после чего он достал все из карманов: телефон, пачка сигарет и другие личные вещи. Он показал, что пол чехлом телефона находится сверток с н/средством. После того, как сотрудниками ГИБДД были вызваны сотрудники полиции, мне в карман кто-то из сотрудников ГИБДД ранее выложенный мною телефон с н/средством, а затем когда были приглашены понятые, он был вновь досмотрен, телефон был вновь изъят и упакован в конверт, а н/средство было вынуто из-под чехла, которое было упаковано в другой конверт, после чего он был доставлен в отдел полиции, где подписал все необходимые документы. При этом может дополнить, что заказ наркотического средства был весом 1 г, а по факту они получили больше, согласно справке – 1, 37 г (т. 1, л.д. 134-137). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого, следует, что в настоящий момент он подрабатывает в ООО «РНК» электромонтером, официально не трудоустроен, его заработок составляет 35000-40000 рублей. Примерно с 2020 года он употребляет н/средство «альфа пвп», с периодичностью пару раз в полгода. Н/средство приобретает через сайт «ОМГ». ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 23:30 ему позвонил его знакомый ФИО1, который попросил его приобрести ему для личного употребления наркотическое средство «ПВП», т.к. у него закончился интернет трафик на мобльном телефоне, в связи с чем самостоятельно этого сделать не смог. Он согласился. Через некоторое время они встретились и проследовали в магазин «Дикси» по адресу: М.О., г.о. Истра, 

<

адрес>, где расположен терминал «Киви кошелек», через который он пополнил свой счет в «Киви кошелек» на сумму 4500 рублей (деньги ему дал ФИО1», после чего, используя его мобильный телефон, он посетил указанный сайт «ОМГ», где оформил заказ н/средства «ПВП», ему была выслана фотография участка местности с координатами: место вблизи 

<

адрес> ж/д станция Истра, за мостом. Они проследовали в указанное место, где ФИО1 нашел тайник с наркотиком под снегом. Подняв наркотик, обмотанный изолентой, ФИО1 распаковал, они увидели пакет с веществом белого цвета. ФИО1 какое-то количество наркотика употребил на месте, после чего он убрал его под чехол мобильного телефона, который в последующем положил в карман своей куртки. Далее они проследовали домой. По пути следования по 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД с целью проверки документов, в этот момент ФИО1 стал заметно нервничать. После чего на место прибыли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят его мобильный телефон, который в последующем был упакован. Затем он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 165-169).

Оглашенные показания ФИО7 подтвердил.

Помимо показаний самих подсудимых обстоятельства совершенного преступления подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует что, он служит в должности инспектора ОГИБДД ОМВД России по г.о. Истра. Работая в дежурной смене ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 02 минуты по маршруту №, совместно с инспектором ДПС ФИО9, по адресу: М.О., г.о. Истра, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> А, ими были замечены двое неизвестных граждан, которые двигались в их сторону. Уже завидев их, они пытались как-то изменить свой маршрут, и это выглядело странно и не соответствовало обстановке. Далее, ими было принято решение остановить и проверить документы у данных граждан, на что они ответили, что при себе у них нет никаких документов и они представились на словах. Неизвестными гражданами оказались ФИО1 и ФИО2 У ФИО1 было странное поведение, которое не соответствовало обстановке, нервные движения и речь, но при этом запах алкоголя не ощущался. Тогда он спросил у ФИО1 и ФИО2, есть ли при них что-то запрещенное, на что они ответили ему, что нет, тогда, он сказал им открыть госуслуги для удостоверения личности на их телефонах, где в телефоне у ФИО2 он увидел фотографию с изображением закладки и стрелку, на что они ответили ему, что это не то, и что они ничего не нашли, и что это вообще находится в другом месте. После этого, ФИО1 начал все выкладывать из своих карманов, в том числе и свой мобильный телефон, который выглядел странно, как будто под чехлом что-то находилось, на что он потребовал от него, чтобы он прекратил указанные действия, и он начал класть все обратно, в надетые на нем вещи. В связи с указанными обстоятельствами было принято решение вызвать на вышеуказанное место сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Истра для проведения личного досмотра граждан ФИО1 и ФИО2 Далее, на место прибыли сотрудники ОНК ОМВД России для проведения дальнейших действий (т. 1 л.д. 122-124).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует что, он работает в должности начальника ОНК ОМВД России по г.о. Истра. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство ответственным, где ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по г.о. Истра поступило сообщение от сотрудников ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.о. Истра о том, что возле 

<

адрес> А по 

<

адрес> были остановлены подозрительные граждане: ФИО1, и ФИО2, так как их поведение было странным и не соответствовало обстановке, сотрудниками ДПС ОГИБДД было принято решение вызвать на место сотрудников ОНК ОМВД России по г.о. Истра для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в нагрудном правом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен мобильный телефон «Редми» черного цвета в чехле черного цвета, под чехлом обнаружен сверток из полимерного пакета с веществом светлого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Альфа ПВП» которое он приобрел для личного употребления совместно с ФИО2 В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2 в правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси». ФИО2 пояснил, что на телефоне находится фотография места тайника-закладки наркотического средства «Альфа ПВП», которое они вместе с ФИО1 приобрели для личного употребления. Обнаруженный и изъятый сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, для проведения химического исследования. Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой -1,37г, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Далее, весь собранный материал был направлен в СО ОМВД России по г.о. Истра для принятия законного решения (т. 1 л.д. 38-40).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует что, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, он был приглашен в качестве понятого, принять участие в проводимых сотрудниками полиции действиях по адресу: 

<

адрес>, 2-я Первомайская, 

<

адрес>, где ему были разъяснены права и обязанности. После чего, ему и второму понятому мужского пола, который также присутствовал, было разъяснено, что сотрудниками полиции был задержан гражданин, который представился, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., подозреваемый к причастности к НОН и что будет производиться его личный досмотр. В ходе личного досмотра, по вышеуказанному адресу у ФИО1, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки RedMi, в чехле черного цвета, под чехлом был обнаружен сверток из полимерного пакета с веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «Альфа-пвп», которое он приобрел путем тайника-закладки на территории г.о. Истра, для личного употребления. О всех проводимых действиях был составлен соответствующий протокол, в котором убедившись в правильности изложенного все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ему, второму понятому мужского пола, было разъяснено, что сотрудниками полиции был также задержан гражданин, который представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый к причастности к НОН, и что в отношении него также будет производиться личный досмотр. В ходе личного досмотра, у ФИО2 в правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси». По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему, и что в нем находится фотография тайника-закладки. Все изъятые объекты были упакованы соответствующим образом, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки (т. 1 л.д. 43-44).

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО12 (т. 1 л.д. 41-42).

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует что, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, он был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Так, в период времени с 17 часов 01 минуту по 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности с его участием, а также с другим понятым, с участием граждан ФИО2 и ФИО1, где на участке местности, возле реки, с координатами местности 55.907715, 36.848922 г.о. Истра, вышеуказанные граждане пояснили, что, вблизи реки, возле дерева, под снежным покровом, указали на место, что именно здесь они забрали тайник-закладку с наркотическим веществом «Соль» для дальнейшего употребления. В последующем, был составлен протокол о проводимых действиях, в котором все участвующие лица, удостоверившись в правильности изложенного, поставили свои подписи (т. 1, л.д. 45-46).

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО13 (т. 1 л.д. 47-48).

Вина подсудимых в совершении указанного выше преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного досмотра у ФИО1 из нагрудного кармана куртки светло-коричневого цвета надетой на нем обнаружен мобильный телефон «Редми» черного цвета в чехле черного цвета, под чехлом обнаружен сверток из полимерного пакета с веществом внутри светлого цвета (т. 1. л.д. 16-21);

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного досмотра у ФИО2 из правого кармана куртки синего цвета надетой на нем обнаружен мобильный телефон «Гэлакси Самсунг» синего цвета (т. 1. л.д. 22-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, участок местности с координатами: 55.907715, 36.848922, с участием ФИО1 и ФИО2, которые указали на место, где они приобрели наркотическое средство путем поднятия тайника-закладки (т. 1 л.д. 32-35);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследованием вещества массой 1,37 г (объект 1), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1. л.д. 15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества белого цвета в виде порошка и комков массой 1,35 г, содержится ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 105-108);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сверток из полимерного пакета с веществом светлого цвета изъятый 30.01.2024г в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 114-116);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: мобильное устройство марки и модели «Samsung Galaxy M12, IMEI-код (гнездо SIM 1) №, IMEI-код (гнездо SIM 2) №», мобильное устройство марки и модели «Redmi 10 C, IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №» с изображениями тайников-закладок (т. 1 л.д. 208-216);

– актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены: альфа-пирролидинвалерофенон (?-PVP), метаболит-альфа-пирролидиновалерофенона) (т. 1 л.д. 152).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО14 и ФИО2 в инкриминируемом ими деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности ФИО14 и ФИО2 суд основывает на показаниях самих подсудимых, а также на вышеприведенных показаниях свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимых ФИО14 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, обстоятельства дел, личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

ФИО14 не судим, трудоустроен, положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО14, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и изобличению соучастника преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО14, суд относит совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что в отношении ФИО14 возможно применить положения ст. 73 УК РФ и дать ему возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить целям наказания.

Учитывая высокую общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок, поскольку это будет необходимо для исправления виновного.

Суд считает возможным не назначать ФИО14 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО14 при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

ФИО2 не судим, не трудоустроен, женат, положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и изобличению соучастника преступления, наличие малолетнего ребенка.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО2, суд относит совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает, что в отношении ФИО2 возможно применить положения ст. 73 УК РФ и дать ему возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить целям наказания.

Учитывая высокую общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок, поскольку это будет необходимо для исправления виновного.

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; продолжить трудиться; встать на учет у врача-нарколога по месту жительства и являться к нему на освидетельствование в сроки, установленные врачом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде запрета определенных действий – отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока не менять свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; трудоустроиться; встать на учет у врача-нарколога по месту жительства и являться к нему на освидетельствование в сроки, установленные врачом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – в виде запрета определенных действий – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,32 г – хранить до рассмотрения дела в отношении неустановленного лица; мобильное устройство марки и модели «Samsung Galaxy M12, IMEI-код (гнездо SIM 1) №, IMEI-код (гнездо SIM 2) №», мобильное устройство марки и модели «Redmi 10 C, IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № – вернуть законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф.

<

адрес>